
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 15.5.2019. 

COM(2019) 320 final 

 

2019. GADA VISPĀRĒJĀ BUDŽETA 

BUDŽETA GROZĪJUMA Nr. 2 PROJEKTS 

ES konkurētspējai svarīgu programmu stiprināšana:  

"Apvārsnis 2020" un "Erasmus+" 

 



 

 2  

Ņemot vērā: 

– Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 314. pantu saistībā ar Eiropas 

Atomenerģijas kopienas dibināšanas līgumu un jo īpaši tā 106.a pantu, 

– Eiropas Parlamenta un Padomes 1018. gada 18. jūlija Regulu (ES, Euratom) 

Nr. 2018/1046 par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam 

budžetam (...)
1
, un jo īpaši tās 44. pantu, 

– Eiropas Savienības 2019. finanšu gada vispārējo budžetu, kas pieņemts 2018. gada 

12. decembrī
2
, 

– budžeta grozījuma Nr. 1/2019
3
 projektu, kas pieņemts 2019. gada 15. aprīlī, 

Eiropas Komisija ar šo iesniedz Eiropas Parlamentam un Padomei 2019. gada budžeta 

grozījuma Nr. 2 projektu. 

 

IZMAIŅAS IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU KOPSAVILKUMĀ PA IEDAĻĀM 

 

Izmaiņas izdevumu kopsavilkumā pa iedaļām ir pieejamas EUR-Lex tīmekļa vietnē 

(http://eur-lex.europa.eu/budget/www/index-lv.htm). Izmaiņas šajā dokumentā angļu valodā 

informācijas nolūkos ir pievienotas kā budžeta pielikums. 

                                                 
1
  OV L 193, 30.7.2018., 1. lpp. 

2
. OV L 67, 7.3.2019. 

3
  COM(2019) 300, 15.4.2019. 

http://eur-lex.europa.eu/budget/www/index-lv.htm


 

 3  

SATURA RĀDĪTĀJS 

TOC 



 

 4  

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

1. IEVADS 

Budžeta grozījuma Nr. 2/2019 projekts (BGP) ir paredzēts, lai nodrošinātu papildu 100 miljonus EUR 

saistību apropriācijās programmai “Apvārsnis 2020” un programmai “Erasmus +”, par ko Eiropas 

Parlaments un Padome pieņēma lēmumu, vienojoties par 2019. gada budžetu. Maksājumu apropriāciju 

palielinājums netiek ierosināts.  

2. PALIELINĀJUMS PROGRAMMAI “APVĀRSNIS 2020” UN  PROGRAMMAI “ERASMUS +” 

2.1. Konteksts  

Eiropas Parlaments un Padome galīgajā vienošanās dokumentā
4
 par 2019. gada budžetu ir vienojušies 

“2019. gadā budžeta grozījumā iekļaut 100 miljonus EUR, lai stiprinātu “Apvārsnis 2020” un 

Erasmus+”. Tās aicināja Komisiju “ar šo budžeta grozījumu, kurā nebūs iekļauti citi elementi, nākt 

klajā, tiklīdz 2019. gada pavasarī būs pabeigta daudzgadu finanšu shēmas 2020. gadam tehniskā 

korekcija, ietverot saistību vispārējās rezerves aprēķināšanu”. 

Tā kā tehniskā korekcija tagad ir pieņemta
5
, Komisija ierosina grozīt 2019. gada budžetu, lai 

atspoguļotu iepriekš minēto vienošanos. 

2.2. Palielinājums programmai “Apvārsnis 2020” 

Programmā “Apvārsnis 2020”, kas ir pamatprogramma pētniecības un inovācijas atbalstam, ir 

nosprausts vērienīgs mērķis attiecībā uz tās ieguldījumu ES budžeta mērķu sasniegšanā klimata jomā. 

Lai gan izdevumi saistībā  ar klimata pārmaiņām ir būtiski palielinājušies, salīdzinot ar 

7. pamatprogrammu pētniecības finansēšanai  2007. - 2013. gadam (FP7), ir jāveicina īpaši pasākumi, 

lai sasniegtu mērķi — 35 % no programmas “Apvārsnis 2020” kopējā budžeta, kas paredzēts ar 

klimatu saistītām pētniecības darbībām. Tādēļ tiek ierosināts piešķirt papildu 80 miljonus EUR 

darbībām un projektiem šajā jomā, jo īpaši ar transportu saistītai pētniecībai un nākotnes jaunajām 

tehnoloģijām Eiropas Inovācijas padomes (EIP) izmēģinājuma projekta ietvaros: 

 Komisija ierosina piešķirt papildu 34,6 miljonus EUR programmas “Apvārsnis 2020” budžeta 

postenī 08 02 03 04. Resursefektīvas, videi draudzīgas, drošas un integrētas Eiropas 

transporta sistēmas izveide, lai veicinātu 2019. gada pasākumus, kas vērsti pret klimata 

pārmaiņām, jo īpaši attiecībā uz akumulatoriem, videi draudzīgiem transportlīdzekļiem un 

aviācijas ekoloģizāciju.  

 Komisija ierosina piešķirt papildu 45,4 miljonus EUR pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” 

budžeta postenī 08 02 01 02. Pētniecības stiprināšana nākotnes un jaunajās tehnoloģijās, lai 

palielinātu līdzekļus saistībā ar tematiem “Radikāla nulles emisiju enerģijas ražošana nolūkā 

panākt pilnīgu dekarbonizāciju” un “Ar enerģētiku un klimata pārmaiņām saistītas 

tehnoloģijas”. Šī darbība galvenokārt atbalstīs daudzdisciplīnu izpēti attiecībā uz jaunām tīras, 

kompaktas un zemu izmaksu elektroenerģijas ražošanas iespējām, koncentrējoties uz 

autonomiem, mobiliem vai pārnēsājamiem lietojumiem konkrētos kontekstos. Šīs darbības 

ietvaros izvēlēsies projektus, kas paver ceļu radikāli jaunām pilnībā dekarbonizētām 

tehnoloģijām, lai ierobežotu enerģētikas nozares ietekmi uz klimata pārmaiņām. 

                                                 
4
  Eiropas Parlamenta 2018. gada 12. decembra rezolūcija par Padomes nostāju attiecībā uz otro Eiropas Savienības 

2019. finanšu gada vispārējā budžeta projektu (15205/2018 – C8-0499/2018 – 2018/2275(BUD)). 
5
  COM(2019) 310, [14.5.2019.]. 

http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2016/2047(BUD)


 

 5  

2.3. Palielinājums programmai “Erasmus+” 

“Erasmus+” ir ES programma izglītības, apmācības, jaunatnes un sporta atbalstam Eiropā. Šī 

programma nodrošinās iespējas vairāk nekā 4 miljoniem Eiropas iedzīvotāju studēt, mācīties un gūt 

pieredzi ārvalstīs laikposmā no 2014. līdz 2020. gadam.   

Komisija ierosina piešķirt papildu 20 miljonus EUR “Eramus +” budžeta postenim 15 02 01 01. 

Izcilības un sadarbības veicināšana Eiropas izglītības un apmācības nozarē un šīs nozares atbilstības 

darba tirgum veicināšana. Ar šo piešķīrumu tiks palielināts ES finansējums programmas galvenajiem 

mobilitātes pasākumiem, jo īpaši augstākās izglītības un profesionālās izglītības un apmācības jomā, 

kā arī profesionālās izcilības centriem. Ar to tiks atbalstītas arī  “Eiropas universitātes”, kas ir nesen 

izstrādāts pasākums Eiropas izglītības telpas izveides līdz 2025. gadam
6
 ietvaros.  

2.4. Finansējums 

Tā kā 2019. gada vispārējā budžeta 1.a izdevumu kategorijā “Konkurētspēja izaugsmei un 

nodarbinātībai” saistību maksimālajā apjomā nav rezerves, saistību apropriāciju palielinājums 

programmai “Apvārsnis 2020” un programmai “Erasmus +” tiks finansēts no vispārējās rezerves 

saistībām.  

Komisija uzskata, ka šajā posmā 2019. gada budžetā nav jāpalielina maksājumu apropriācijas šīm 

divām programmām.  

  

                                                 
6  2017. gada 14. novembris paziņojums “Eiropas identitātes stiprināšana ar izglītību un kultūru”, COM (2017) 

673. 



 

 6  

3. KOPSAVILKUMA TABULA PA DFS IZDEVUMU KATEGORIJĀM 

Izdevumu kategorija 

2019. gada budžets Budžeta grozījuma Nr. 2/2019 

projekts 

2019. gada budžets 

(t. sk. BGP Nr. 1/2019) (t. sk. BGP Nr. 1-2/2018) 

SA MA SA MA SA MA 

1. Gudra un iekļaujoša izaugsme 80 527 449 848 67 556 947 173  100 000 000     80 627 449 848 67 556 947 173 

tostarp saskaņā ar elastības instrumentu  178 715 475          178 715 475   

tostarp saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām  424 734 373    100 000 000    524 734 373   

Maksimālais apjoms  79 924 000 000         79 924 000 000   

Rezerve                 

1.a Konkurētspēja izaugsmei un nodarbinātībai 23 335 449 848 20 521 537 455  100 000 000   23 435 449 848 20 521 537 455 

tostarp saskaņā ar elastības instrumentu  178 715 475        178 715 475   

tostarp saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām  74 734 373    100 000 000    174 734 373   

Maksimālais apjoms 23 082 000 000       23 082 000 000   

Rezerve                 

1.b  Ekonomikas, sociālā un teritoriālā kohēzija 57 192 000 000 47 035 409 718     57 192 000 000 47 035 409 718 

tostarp saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām  350 000 000        350 000 000   

Maksimālais apjoms 56 842 000 000       56 842 000 000   

Rezerve                 

2. Ilgtspējīga izaugsme: dabas resursi 59 642 077 986 57 399 857 331     59 642 077 986 57 399 857 331 

Maksimālais apjoms 60 344 000 000       60 344 000 000   

Rezerve  701 922 014        701 922 014   

tostarp: Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds 

(ELGF) — ar tirgu saistītie izdevumi un tiešie 

maksājumi 

43 191 947 000 43 116 399 417     43 191 947 000 43 116 399 417 

Pakārtotā maksimālā robeža 43 881 000 000       43 881 000 000   

Noapaļošanas starpība, kas ir izslēgta no rezerves 

aprēķināšanas 
  659 000         659 000   

ELGF rezerve  688 394 000        688 394 000   

3. Drošība un pilsonība 3 786 629 138 3 527 434 894     3 786 629 138 3 527 434 894 

tostarp saskaņā ar elastības instrumentu  985 629 138        985 629 138   

Maksimālais apjoms 2 801 000 000       2 801 000 000   

Rezerve                 

4. Globālā Eiropa 11 319 265 627 9 358 295 603     11 319 265 627 9 358 295 603 

tostarp saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām 1 051 265 627       1 051 265 627   

Maksimālais apjoms 10 268 000 000       10 268 000 000   

Rezerve                 

5. Administrācija 9 942 974 723 9 944 904 743     9 942 974 723 9 944 904 743 

Maksimālais apjoms 10 786 000 000       10 786 000 000   

tostarp kompensēts no neparedzēto izdevumu 

rezerves 
- 253 882 156       - 253 882 156   

Rezerve  589 143 121        589 143 121   

tostarp: iestāžu administratīvie izdevumi 7 747 285 803 7 749 215 823     7 747 285 803 7 749 215 823 

Pakārtotā maksimālā robeža 8 700 000 000       8 700 000 000   

Tostarp kompensēts no neparedzēto izdevumu 

rezerves 
- 253 882 156       - 253 882 156   

Rezerve  698 832 041        698 832 041   

Kopā 165 218 397 322 147 787 439 744  100 000 000     165 318 397 322 147 787 439 744 

Tostarp saskaņā ar elastības instrumentu 1 164 344 613  961 862 659       1 164 344 613  961 862 659 

Tostarp saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām 1 476 000 000    100 000 000   1 576 000 000   

Maksimālais apjoms 164 123 000 000 166 709 000 000       164 123 000 000 166 709 000 000 

Tostarp kompensēts no neparedzēto izdevumu 

rezerves 
- 253 882 156         - 253 882 156   

Rezerve 1 291 065 135 19 883 422 915       1 291 065 135 19 883 422 915 

  Citi īpaši instrumenti  577 248 000  411 500 000      577 248 000  411 500 000 

Pavisam kopā 165 795 645 322 148 198 939 744  100 000 000     165 895 645 322 148 198 939 744 

 


	1. Ievads
	2. Palielinājums programmai “Apvārsnis 2020” un  programmai “Erasmus +”
	2.1. Konteksts
	2.2. Palielinājums programmai “Apvārsnis 2020”
	2.3. Palielinājums programmai “Erasmus+”
	2.4. Finansējums

	3. Kopsavilkuma tabula pa DFS izdevumu kategorijām

